[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ №5
 Комитета по стандартам и образовательной деятельности СРО АКФО
г. Москва                                                                                                                     21 мая 2019 года
  Участвовали приглашенные эксперты:
1. Ковшов Вадим – Инталэкс
3. Данилишина Елена – Ронова
4. Кузнецов Дмитрий – ОМС
6. Симаев Алексей - ГАЛС
7. Кайнова Екатерина – Азбука Групп
 РЕШИЛИ:
[bookmark: _Hlk6225111]1. Рекомендовать Правлению  утвердить  формулу размера заемных средств по Стандарту №1 (Калькуляция услуг). Внести изменения в Стандарт №1 и представить в комитет пояснения по формуле для рассылки членам Правления с примером расчета.
2. Внести в Стандарт определение заемных средств: заемные средства (заемные для Заказчика от поставщика)  в расчете равны оборотному капиталу.
Отв. Д. Кузнецов, Г.Дасевич . Срок 23.05.19г.
      3. Рекомендовать Правлению утвердить следующую формулировку о порядке уведомления в случае превышения нормативов, установленных стандартами СРО АКФО:
В случае, если член СРО АКФО (далее Заявитель) при расчете своих услуг по клинингу выходит за рамки установленных стандартами показателей, он обязан до подачи заявки на конкурс письменно уведомить СРО АКФО (направить заявление на имя генерального директора СРО АКФО) с заявлением о внесении изменений в Стандарт № 3 СРО (Максимальные нормы производительности в клининге). При этом, Заявитель указывает новый показатель максимальной нормы производительности по конкретному показателю. После принятия решения по конкурсу Заявитель обязан предоставить соответствующее обоснование изменения норм производительности в течении 3 рабочих дней. Генеральный директор дает поручение Комитету по стандартам и образовательной деятельности (КСО) СРО АРФО в сжатые сроки (не более 3-х рабочих дней) на пересмотр конкретного показателя в Стандарт № 3.
  Отв. Харламов М. Срок: 29.05.19г.
3. Рекомендовать Правлению утвердить в качестве целевых показателей для технической эксплуатации на период обеления отрасли следующие:
3.1. размер вычета по НДС: 35; 45 или 50 %.
 3.2. размер удельного веса взносов в фонды (ФСС, ФМС, ПФР) к выручке без НДС:  не менее 6% или 8,5% (как в клининге).
  Отв. Харламов М. Срок: 29.05.19г.
4. Доработать стандарт СРО АКФО Система стандартизации и представить его на утверждение Правления.
Отв.Харламов М., Дасевич Г. Срок 19.06.19г.
5. Доработать типовое техническое задание по клинингу на основе проектов АРУК и НАФО и разослать его экспертам для корректировок и предложений. За основу ТЗ взять информацию из раздела «Заказчикам» с сайта СРО АКФО.
Отв. Харламов М., Дасевич Г. Срок 24.05.19г.

        Руководитель комитета                                                              М. Харламов
        Ответственный секретарь комитета                                        Г. Дасевич

2

1

ПРОТОКОЛ

№

5

К

оми

тета

по стандартам и образовательной деятельности

СРО АКФО

г. Москва

21 мая

201

9

года

Участвовали приглашенные

эксперты:

1

. Ковшов Вадим

–

Инталэкс

3.

Данилишина Елена

–

Ронова

4.

Кузнецов Дмитрий

–

ОМС

6.

Симаев Алексей

-

ГАЛС

7.

Кайнова Екатерина

–

Азбука Групп

Р

ЕШИЛИ

:

1.

Рекомендовать Правлению

утвердить

формулу размера заемных средств по Стандарту №1

(

Калькуляция услу

г

). Внести изменения в Стандарт №1 и представить в комитет пояснения по

формуле для рассылки членам Правления с примером расчета.

2.

Внести

в Стандарт

определение

з

аемных средств:

з

аемные средства (

з

аемные для Заказчика

от поставщика)

в расчете равны обо

ротному капиталу

.

Отв.

Д. Кузнецов, Г.Дасевич . Срок 23.05.19г.

3

.

Р

екомендовать

Правлению

утвердить

следующую формулировку о порядке уведомления в

случае превышения нормативов, установленных стандартами СРО АКФО:

В случае, если член СРО АКФО

(далее

Заявитель)

при расчете своих услуг по клинингу выходит за

рамки установленных стандартами показателей, он обязан до подачи заявки на конкурс

письменно уведомить СРО АКФО (направить заявление на имя генерального директора СРО

АКФО) с заявлением о внесении и

зменений в Стандарт № 3 СРО (Максимальные нормы

производительности в клининге). При этом,

З

аявитель указывает

новый

показатель

максимальной нормы производительности по конкретному показателю

.

После принятия

решения по конкурсу Заявитель обязан предоставить соответствующее обоснование

изменения норм производительности в течении 3 рабочих дней.

Генеральный директор да

е

т

пору

чение Комитету по стандартам и образовательной деятельности (КСО)

СРО АРФ

О в

сжатые сроки (

не более

3

-

х рабочих дней) на пересмотр конкретного показателя в Стандарт №

3.

Отв. Харламов М. Срок: 29.05.19г.

3

.

Рекомендовать Правлению утвердить в качестве целевых показателей

для технической

эксплуатации на период обеления отрасли

следующие:

3.1. размер вычета по НДС: 35

;

45

или

50 %

.

3.2. размер удельного веса взносов в фонды (ФСС, ФМС, ПФР) к выручке без НДС:

не менее

6%

или 8,5%

(

как в клининге

).

Отв. Харламов М. Срок: 29.05.19г.

1     ПРОТОКОЛ  № 5     К оми тета   по стандартам и образовательной деятельности   СРО АКФО   г. Москва                                                                                                                               21 мая   201 9   года      Участвовали приглашенные  эксперты:   1 . Ковшов Вадим  –   Инталэкс   3.  Данилишина Елена  –   Ронова   4.  Кузнецов Дмитрий  –   ОМС   6.  Симаев Алексей  -   ГАЛС   7.  Кайнова Екатерина  –   Азбука Групп     Р ЕШИЛИ :   1.  Рекомендовать Правлению    утвердить    формулу размера заемных средств по Стандарту №1  ( Калькуляция услу г ). Внести изменения в Стандарт №1 и представить в комитет пояснения по  формуле для рассылки членам Правления с примером расчета.    2.  Внести  в Стандарт  определение  з аемных средств:  з аемные средства ( з аемные для Заказчика  от поставщика)    в расчете равны обо ротному капиталу .   Отв.   Д. Кузнецов, Г.Дасевич . Срок 23.05.19г.          3 .   Р екомендовать   Правлению  утвердить  следующую формулировку о порядке уведомления в  случае превышения нормативов, установленных стандартами СРО АКФО:   В случае, если член СРО АКФО  (далее  Заявитель)  при расчете своих услуг по клинингу выходит за  рамки установленных стандартами показателей, он обязан до подачи заявки на конкурс  письменно уведомить СРО АКФО (направить заявление на имя генерального директора СРО  АКФО) с заявлением о внесении и зменений в Стандарт № 3 СРО (Максимальные нормы  производительности в клининге). При этом,  З аявитель указывает  новый   показатель  максимальной нормы производительности по конкретному показателю .   После принятия  решения по конкурсу Заявитель обязан предоставить соответствующее обоснование  изменения норм производительности в течении 3 рабочих дней.  Генеральный директор да е т  пору чение Комитету по стандартам и образовательной деятельности (КСО)   СРО АРФ О в  сжатые сроки ( не более   3 - х рабочих дней) на пересмотр конкретного показателя в Стандарт №  3.      Отв. Харламов М. Срок: 29.05.19г.   3 .   Рекомендовать Правлению утвердить в качестве целевых показателей  для технической  эксплуатации на период обеления отрасли   следующие:   3.1. размер вычета по НДС: 35 ;   45   или   50 % .       3.2. размер удельного веса взносов в фонды (ФСС, ФМС, ПФР) к выручке без НДС:    не менее  6%   или 8,5%  ( как в клининге ).      Отв. Харламов М. Срок: 29.05.19г.